**A** Prævenit illos, ne quis diceret : ubi scriptum est ? vel alii argumentis huic resisteret rationi.

« Nos talem consuetudinem non habemus. » Sive contendendi, sive talia faciendi.

« Neque Ecclesia Dei, » Quæ mansuetudini potius, quam contentionibus studet.

« Hoc autem præcipio. » Considerandum est, quid audierit a Dominu ille servus, qui soluni acceptum talentum custodivit. Unde non est laudandus, qui non semper crescit in melius ; quia fides eo perfectior esse debet, quo senior. Misericordia autem est, si semper infans lacte potetur ; aut qui litteris studet, hoc solum habeat, quod in primis rudimentis accepit. Quanto igitur magis ille sine spe est, qui non solum non proficit, sed etiam deficit, et illud ipsum

**B** penitus obliuiscitur quod accepit !

« Non laudans quod non in melius, sed in deteriorius convenitis. » Subauditur, vitupero quod in deteriorius proficitur.

« Primum quidem convenientibus vobis in Ecclesiam. » Incipit de sacramentis.

« Audio scissuras esse inter vos, et ex parte credo. » Secundum quod mihi a Domino revelatum est : sive quia scio contentiosos vos esse.

« Nam oportet et hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti sint in vobis. » Quia tales contentiones habetis, necesse est etiam vos usque ad hæreses pervenire. Sicut si dicas : ille qui tantum bibit, necesse habet inebriari. Item nou hoc dicit Apostolus, quia debent esse hæreses ; sed quia inter se scissuras habebant, ideo dicit, oportet hoc esse : et necesse est hæreses esse.

« Convenientibus ergo vobis in unum, iam non est Dominicam cœnam manducare. Unusquisque eniū suam cœnam præsumit ad manducandum. » Jam nou est Dominicana, sed humana : quando unusquisque tanquam cœnam propriam solus invadit et alii, qui non obtulerit, non impertit : ita ut magis propter saturitatem quam propter mysterium videamini convenire. Ceterum Dominicana cœna omnibus debet esse communis : quia ille omnibus discipulis suis qui aderant, æquiter tradidit sacramenta. Cœna autem ideo dicitur, quia Dominus in cœna tradidit sacramenta. Item hoc ideo dicit,

**D** quia in Ecclesia convenientes, oblationes suas separatim offerebant : et post communionem quacunque eis de sacrificiis superfluisserent, illi in Ecclesia communem cœnam comedentes, pariter consumebant.

« Et alias quidem esurit, alias autem ebrios est. » Quicunque non obtulisset, non communicabat : quia omnia soli, qui obtulerant, insuuebant. Quidam hunc locum ad illos referunt, qui epulas in Ecclesia faciebant. Alter : Quidam esurit, quidam ebrios est : ideo dicit, quia supervenientibus mediocribus, et volentibus sumere sacramenta, deerant ; quoniam ab illis, qui obtulerant oblationes, in communio convivio fuerant cuncta consumpta.

et bibendum? » Si vultis saturari, domi manducate. Sanctificatio enim etiam in parvo consistit.

« Aut Ecclesiam Dei contemnitis? » Facientes eam trichinum epularum.

« Et confunditis eos qui non habent? » Confundebantur, ab omnibus denotati: cum ita debeant communicare, ut cum qui obtulerit nemo cognoscat.

« Quid dicam vobis? laudo vos, in hoc non laudo. » Sicut in aliis laudavi, ubi laudabiliter egistis, in hoc omnino non laudo.

« Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis. » Non est meum quod vobis tradidi, sed a Domino illud accepi, sicut ipse alibi dicit, non se ab hominibus, sed omnia a Deo didicisse.

« Quoniam Dominus Jesus. » Jam hinc quasi oblitis commemorat, quam magnum sit hujus mysterii sacramentum.

« In qua nocte tradiebatur. » Id est, a Juda.

« Accipit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite, et manducate. » Hoc est, benedicens, etiam passurus, ultimam nobis commemorationem, sive memoriam dereliquit. Quemadmodum si quis peregre proficiens aliquod pignus ei, quem diligit, derelinquit: ut quotiescumque illud viderit, possit ejus beneficia et amicitias memorari: quod ille si perfecte dilexit, sine ingenti desiderio non potest videre, vel fletu.

« Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: » Qui manducat corpus meum, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo (Ivan. iv, 57). « Unde agnoscere se debet, quisquis Christi aut corpus edidit, aut sanguinem bibit, ne quid indignum ei faciat, cuius corpus effectus est.

« Hic calix Novum Testamentum est. » Quia Vetus, hoc per sanguinem animalium portendebat.

« In meo sanguine. » Et Vetus et Novum per sanguinem dedicatur: quia sine morte firmum esse non potest testamentum.

« Hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. » Ideo hoc Salvator tradidit sacramentum, ut per hoc semper commemoramus, quia pro nobis est mortuus. Nam et ideo cum accipimus, a sacerdotibus commonemur, quia corpus et sanguis est Christi: ut beneficiis ejus non existamus ingrati.

« Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis. » Sive ipsi mysterio nuntiatis, sive in cordibus vestris agnoscitis.

« Donec veniat. » Tandiu memoria opus est, donec ipso venire dignetur.

« Itaque quicunque manducaverit panem hunc, et biberit calicem Domini indigne. » Sicut scriptum est: Omnis mundus manducabit (Levit. vii, 19). Et iterum: Anima quæ manducaverit immunda, exterminabitur de populo suo (Ibid. 20). Et ipse Dominus ait: Si ante altare recordatus fueris, quia

**A**habet frater tuus aliquid adversum te: relinque munus tuum ante altare, et vade reconciliari fratri tuo (Matth. v, 23, 24). Prius ergo perscrutanda est conscientia, si in nullo nos reprehendit, et sic aut offerre, aut communicare debemus. Quidam sane dicunt: quia non indignum, sed indigne accipientem revocet a sancto. Si ergo etiam dignus indigne accedens retrahitur: quanto magis indignus qui non potest accipere digne! Unde oportet otiosum cessare a vitiis, ut sanctum Domini corpus sancte percipiat.

« Reus erit corporis et sanguinis Domini. » Quia tanti mysterii sacramentum pro vili despexit.

« Probet autem seipsum homo: et sic de pane illo edat, et de calice bibat. » Si in linteum, vel vas sordidum, non illud mittere audet, quanto magis in corde polluto! quam immunditiam Deus super omnia execratur, et quæ sola injuria ejus est corpori. Nam et Joseph ille justus properea sindone munda involutum in sepulcro novo corpus Domini sepelivit (Matth. xxvii, 59, 60), praesigurans corpus Domini accepturos, tam mundam mentem debere babere, quam novam.

« Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. » Dupliciter reus effectus, præsumptionis scilicet, et peccati.

« Non diuidicans corpus Domini. » Non discernens a cibo communi.

« Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nos metipsos dijudicaremus, non utique dijudicaremur. » Erat præsens correptio, et nunc est: sed quia multi talia patientur, putamus consuetudinis esse, quod culpe est. Tribus sane causis infirmitates adveniunt corporales: aut ex tentatione, sicut Ioh. et Tobie; aut ex peccato, sicut Asaph regi, et his qui in præsenti ab Apostolo arguuntur; aut ex aliqua intemperantia, ut Timotheo, et his qui jubentur medicum honorare. Huic tantum cause humana potest succurrere medicina. Item significat Corinthios, propter supradictum peccatum, ægrotatione et imbecillitate et morte a Domino esse correptos.

« Num judicamur autem, a Domino corripimus? » Ut non cum hoc mundo damnemur. » Correptio paternæ est pietatis, ut pœnitamus: ne cum infidelibus mundi damnemur in æternum.

« Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit, domi manducet. » Quia nemo alium exspectabat, ut communiter offerretur.

« Ut non in judicium conveniatis. » Non in sanctificationem, sed ad judicium conveniebant.

« Cætera autem cum venero, disponam. » Cætera de ipsius mysterii sacramento.

### CAPUT XII.

« De spiritualibus autem. » Incipit de spiritualibus sacramentis. Crescente fide, jam linguarum

gratia (quam propter infideles acceperant) desinebat : hinc ergo plurimi contristati, adhuc etiam hanc gratiam habentibus invidebant, omnibus donis hanc majorem esse putantes.

« Nolo vos ignorare, fratres. » Nolo vos hujus mysterii nescire rationem.

« Scitis autem quoniam cum gentes essetis, ad simulacula muta. » Hoc est irrationalib[us], secundum Prophetam dicentem : *Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (*Psalm. cxiii, 16*).

« Prout ducebamini euntes. » A magis, vel aruspiciis idolorum.

« Ideo notum vobis facio, quod nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu. » Utinam irrationalib[us] mobilesque non sitis ! cum religione enim et mores mutare debetis, et nosse vestrae dei rationem.

« Et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. » Quomodo ergo operarios iniuriantis Dominus cognoscet, si etiam virtutes sint operari, et Deus malis operibus denegatur ? Sed nemo potest in Spiritu sancto Dominum appellare, nisi qui eum et verbis et operibus constitetur. Item docet Corinthios, nisi in Spiritu sancto, hoc est in bonis operibus, conversantes, Dominum Jesum dicant, eis prodesse non posse, sicut et ipse Dominus in Evangelio dicit : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, introibit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patris mei* (*Matthew. vii, 21*).

« Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. » Illic vult ostendere, gratiae Spiritus sancti divisiones esse, non ipsis. Et quamvis hic locus proprie contra Macedonianos faciat, qui Spiritum sanctum negant esse Deum : dicendo enim, semper idem, omnia se dicere de Spiritu sancto declarat. Sed et paulo post ait : « Hæc autem omnia cooperatur unus atque idem Spiritus : » ut eum et Deum et Dominum demonstraret. Tamen contra Arianos non mediocre est argumentum, qui de hoc calumniari solent, quod primo Pater, secundo Filius, tertio Spiritus sanctus nominatur. Illic enim istum ordinem permutavit. Item manifesta prædicatio est, unius deitatis atque substantiae Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse, qui potestate ut Dominus et Deus, singulis quibusque, ut vult, gratiarum dona largitur.

« Unicunque autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. » Ut appareat illum Spiritum sanctum accepisse.

« Alii quidem per spiritum datur sermo sapientie. » Sapientie sermo est, sapienter et apte ac rationabiliter loqui : et posse disserere, vel docere, quod norit sane. Qui ex dono habet sapientie, sine suo conatu loquitur et labore ; et nemo illi sicut beato Stephano prævalit contraire (*Act. vi, 10*).

**A** Ad utilitatem, et incredulorum, ut credant : et credentium, ut firmentur.

« Alii autem sermo scientie, secundum eundem spiritum. » Ut sciat legis mysteria explanare : vel, ut præterita noverit, et aestimet de futuris.

« Alteri fides in eodem spiritu. » Hic fides, ad prodigia facienda, quæ montes transferat. Abusive enim rem posuit pro effectu.

« Alii gratia sanitatum in uno spiritu. » Ut cures agrotos.

« Alii operatio virtutum. » Opus virtutis est, daemonia ejicere, vel mortuos suscitare.

« Alii prophetia. » Hoc est, ut futura prædictat.

« Alii discretio spirituum : alii genera linguarum. » Ut qualis, vel quo spiritu veniat, vel loquatur, intelligat.

« Alii interpretatio sermonum. » Alius interpretari poterat quæ alius loqueretur.

« Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus. » Si omnia unus spiritus operatur, quare contristaris, quod aliam gratiam accepisti : et alium, quasi majorem partem invaserit, emularis, cum hoc non in nostra, sed in donantis sit positum potestate.

« Dividens singulis prout vult. » Sic quoque spiritum Domini dicit : dum non jussus, sed voluntarius operatur.

« Sicut enim corpus unum est, et membra habent multa : Omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt. » Per comparisonem corporis, ostendit non naturam membrorum, sed officia esse diversa : et neminem debere curare cuius sit officii, dum omnes uno eodemque spiritu animantur. Sumit exemplum ex humano corpore : ut doceat ita esse Ecclesias in Christo unum corpus, sicut sunt membra in corpore hominis : ne adversum alterum, alter infletur.

« Ita et Christus. » Notandum quod Christus per corpus suum dicatur Ecclesia.

« Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi. » Ut unum corpus efficiamus in Christo. Quorum ergo spiritualia et celestia communia sunt, debent terrena et carnalia communiter possidere, secundum sententiam prophetæ : *Nonne pater unus est omnium* (*Malach. ii, 10*) ? Item hic manifeste ostenditur : quoniam qui baptizantur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in una baptizantur substantia : quoniam Trinitas deitatis non habet diversitatem, dicente Apostolo :

« Et omnes in uno spiritu vocati sumus. » Quasi potionati spiritu, quem accipiunt baptizati per manuum impositionem.

« Nam et corpus. » Revertitur ad exemplum.

« Non est unum membrum, sed multa. » Non potest totum corpus, unum officium agere ; sed

unumquodque membrorum id agit ad quod apostolum A est.

« Si dixerit pes. » Pes Ecclesiae dici potest, qui ad intercedendum egreditur.

« Quoniam non sum manus. » Manus est ille, qui operatur.

« Non sum de corpore : num ideo non est de corpore ? Et si dixerit auris : quoniam non sum oculus, non sum de corpore : num ideo non est de corpore ? » Dicebat enim non esse se de corpore : quia habeat quatuor alii acceperunt gratiam, non habebat.

« Si totum corpus oculus, ubi auditus ? » Si omnes scientes, ubi sunt auditores ?

« Si totum auditus, ubi odoratus ? » Si omnes auditores, quis erit boni odoris malive discretor : ut unum corpus efficiamur in Christo.

« Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit. » Sicut in corpore apostoli et ordinatae constituta sunt membra : ita et in Ecclesia unusquisque a Deo, ad id quod aptus est, ordinatur.

« Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus ? » Si omnes unam gratiam haberent, reliqua ubi essent ? nec corpus jam poterant esse, sed membra.

« Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. » Illoc est, humanum : quod multa membra ostendit.

« Non potest autem oculus dicere manui, opera tua non indigo. » Ideo invideat indigemus, ut magis ac magis charitas confirmetur. Nam si unus omnia haberet, adversus ceteros instaretur.

« Aut iterum caput pedibus. » Sacerdos est caput : infirmi, pedes Ecclesiae. Si dixerit auricula, quae sapiens auditor est (nam auris inter cetera auferri dicitur a Iudea per Isaia prophetam [cap. vi, refs. 10]) : Non sum oculus, non sum ex corpore : num ideo non est de corpore ?

« Non estis mihi necessarii. » Oculus est, qui intelligit ; os, ille qui docet, vel loquitur linguis.

« Sed multo magis, quae videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt. » Membra, quae spernitis in Ecclesia majoris utilitatis esse probantur : sicut in corpore sine manibus et pedibus vivitur, sine intestinis omnino non vivitur.

« Et quae putamus ignobiliora membra esse corporis. » Non quo vere sint talia.

« His honorem abundantioreum circumdamus. » Cum cautius vestimentis, et diligentius conseruantur.

« Et quae in honesta sunt nostra, abundantiorem honestatem habent. Honestas autem nostra nullius agent. » Quae per se pulchra sunt, nullius tegminis agent pulchritudine, ut est caput et manus.

« Sed Deus temperavit corpus, ei cui debeat, abundantiorem tribuendo honorem. » Minoribus majora dona concedens : ut qui honore minor erat, gratia abundaret.

« Ut non sit schisma in corpore. » Ut pro invicem solliciti simus : dum alterntro indigemus, ne quis sequatur et gratia et honore privatum.

« Sed in id ipsum pro invicem sollicita sint membra. » Sieut oculi viam pedibus pravident, et manus pro toto corpore operantur : et omnia alter utrum membra deserviunt.

« Et si quid patitur unum membrum, compatiunt omnia membra. » Si unum membrum dolet, totum corpus affligitur, et ad sanitatem ejus membra omnia collaborant.

« Sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. » Sicut ait Salomon : Corde levante, rultus floret (Prov. xv, 15). Nos autem compassionem et congratulationem in contraria permutamus.

« Vos autem estis corpus Christi. » Hoc est, Ecclesia de carne ejus et de ossibus ejus : sicut ad Ephesios ait.

« Et membra de membro. » Toti, corpus : singuli, membra.

« Et quosdam quidem posuit Deus. » Modo ipsum vult membrorum ordinem demonstrare.

« In Ecclesia primo apostolos. » Non in synagoga, ne putemus eum de antiquis dixisse prophetis : sicut erat Agabus : ceterum patriarchas quoque debuerat nominare.

« Secundo prophetas, tertio doctores. » Prophetae sunt, qui explanant obscura prophetarum : et qui homines exhortantur, sicut alibi dicit : Nam qui prophetat hominibus, loquitur ad edificationem, exhortationem, et consolationes.

« Deinde virtutes, exinde gratias creationum. » Hic virtutes, signa majora significat.

« Opitulationes. » Illoc est, adjutoria. Unde Paulus in visu dicitur a viro Macedonia : Veni, adjutor nos (Act. xvi, 9).

« Gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. » Qui sciunt singulos , prout aperte sunt gubernare.

« Nunquid omnes apostoli ? Nunquid omnes prophetae ? Nunquid omnes doctores ? Nunquid omnes virtutes ? Nunquid omnes gratiam habent creationum ? [Nunquid omnes linguis loquuntur ?] Nunquid omnes interpretantur ? Illoc est quod superius dixerat : Si essent omnia unum membrum, ubi corpus ?

« Emulamini autem charismata meliora. » Illoc est, sectamini prophetas.

« Et auctus excellentiorem. » In Graeco habet, super modum.

« Viam vobis demonstro. » Charitatem, per quam pervenitur ad Deum : Vult nos magis illa querere, quae ex nobis sunt, et ad vitam prosunt, quam signa quae non sunt in nostra potestate posita.

### CAPUT XIII.

« Si linguis hominum loquar, et angelorum. »

**A** Non solum omnium hominum, sed etiam si quæ sunt angelorum.

« Charitatem autem non habeam : factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. » Quod non ex se, sed ab alio impulsu solum sonitum reddit, et delectat auditum. Charitas vero ex nobis est, et omnem possidet fructum.

« Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia. » Hic futura prædicare, mysteriorum cognitio est, et omnium secretorum. Scientia vero, nosse omnia quæ fuerunt et sunt. Si ista omnia tam magna sine charitate nihil sunt : quanto magis sine abstinentia, jejunio, et his similibus, in quibus sibi plerique relictæ charitate gloriabantur !

« Et omnem scientiam. » Et hic scientia magna : quia cum his computatur, etiam si minor sit charitate.

« Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam : charitatem autem non habuero, nihil sum. » Hic intelligitur magna fides esse, quæ in Evangelio grano sinapis comparatur : quæ non propter modicatem, sed propter integratem, vel viorem apposita est. Notandum sane quod inter cetera etiam omnis fides, quæ montes transferat, sine charitate non prospicit.

« Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. » Apostolus de summo charitatis bono tractans, magis eam proculdubio rebus prætulisse credendus est : neque enim potuerunt rei summae comparari non magna : quod ex ipsis speciebus agnoscatur. Nam linguis hominum loqui, et angelorum, et habere prophetiam, et omnia mysteria nosse, omnemque scientiam possidere, et habere omnem fidem, et ignibus se cremandum tradere, magna esse quis nesciat ? His etiam mundi contemptus annexitur : qui si magnus non esset, nec rei summa, id est charitati, compararetur, nec inter magna utique poneretur. Quod illorum sententiam destruit, qui renuntiandum rebus sæculi certo tempore, persécutione cogente, volant esse præceptum : ut et apostolis gloriam tollant, quod non voluntarie fecerint, sed inviti : et nostri ævi persecutor, vanos constituant, qui rem alterius temporis frustra nunc voluerunt exercere. Item aliter : Notandum, quod contemptus mundi, martyrio comparetur : contra eos qui illud de Evangelio variis argumentis vituntur exsolvere, ubi dicitur ad dicitum : *Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Matth. xix, 21).

« Ei si tradidero corpus meum, ita, ut ardeam : charitatem autem non habuero, nihil mihi prodost. » Non propter Deum, sed propter gloriam humanam. Vel certe si quis in ipso martyrio adversum fratrem retineat iram, contemnens eum qui jussit nos malitiam proximi obliisci, et in ipsa etiam morte prævaricator existens.

« Charitas patiens est, benigna est. » Semper bene volens. Modo describit omnia membra, et

species charitatis. Parentes, quia multum diligunt filios, eorum etiam libenter patientur injurias.

« Charitas non æmulator : non agit perperam, non inflatur. » Nemo illi, quem vere amat, invideat, cuiusvis eum esse conspiciat gloriae, vel honoris : sed omnem ejus felicitatem, quasi suam libenter amplectitur.

« Non est ambitiosa. » Major esse aliis non ambit, et super fratres non cupit dominari.

« Non querit quæ sua sunt. » Non querit quod sibi tantum sit utile, sed quod multis.

« Non irritatur. » Non incitatur ad jurgia, ab illo quem diligit.

« Non cogitat malum. » Non solum non facit, sed ne cogitat quidem.

**B** « Non gaudet super iniquitate. » Contristatur si quem iniquum aliquid, vel fecisse, vel passum esse consperxerit.

« Congaudet autem veritati. » Id est bonis operibus, vel fidei veritati.

« Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. » Suffert injurias, satisfaciens credit, sperat ejus emendationem : et donec corrigit, patienter exspectat.

« Charitas nunquam excidit. » Hoc est, ipsa sola permanet in futuro. Aut certe, quæ vera est, non finitur.

**C** « Sive prophetæ evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. » Non omnia scimus, nec omnia prophetamus. Et ita, Ut in majus proficiamus, destruentur ; per ista enim ad perfecta venimus.

« Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. » Quod sanctis promissum est in futuro.

« Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. » Exemplo carnis incrementi, vult spirituale demonstrare profectum.

« Quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. » Exposuit qualiter evancentur quæ superius memoravit.

**D** « Videmus nunc. » Quasi parvuli, qui non possunt serena cordis luce, perfecte lumen perspicere veritatis.

« Per speculum in ænigmate. » Per speculum legis, quasi rerum imaginem contemplamur.

« Tunc autem facie ad faciem. » Id est in praesentia.

« Nunc cognosco ex parte : tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. » Sicut me perfecte Deus novit, ita et ego, quæ sunt divina cognoscam.

« Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc : major autem horum est charitas. » Omne quod speramus, credimus, non omne quod credimus, speramus. In præsenti tria hæc : in futuro sola Dei charitas, et angelorum et sanctorum o

nium permanebit. Majus ergo est, quod semper erit, quam quod aliquando cessabit. Item in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, fides stabilis est : additamento enim opus non habet. Spem autem eam manere dicit, quae est non eorum quae videmus. Charitas vero ideo major est omnibus : quia qui diligit, et credit et sperat.

## CAPUT XIV.

« Sectamini charitatem. » Omni conatu ipsam sequamini : quia in vestra est potestate.

« Aemulamini spiritualia, magis autem prophetis. » Et spiritualia dona aemulari vos ac querere non prohibeo, sed ut magis proficiatis, exhortor.

« Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit. » Nemo per auditum aurium de his quae dicuntur accipit intellectum, nisi Deus, et qui interpretandi donum accipit, vel qui ejusdem est linguae.

« Spiritus autem loquitur mysteria. » Iterum linguam significat.

« Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, et exhortationem, et consolationem. Qui loquitur lingua, semetipsum edificat ; qui autem prophetat, Ecclesiam Dei edificat. » Notandum quoniam prophetiam doctrinam dicit : exposuit quot modis intelligenda sit prophetia. Quicunque hanc habet, propheta esse censendus est.

« Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare. » Hoc quidem volo, sed illud malo : hoc non prohibeo, illud exhortor.

« Nam major est, qui prophetat. » Quia ex hoc magnum opus est charitatis, per quod multi proficiunt.

« Quam qui loquitur linguis. » Quod vos praecipuum existimatis.

« Si forte interpretetur, ut Ecclesia edificationem accipiat. » Si interpretetur, aequalis esse poterit prophetanti.

« Nunc autem, fratres, si venero ad vos, linguis loquens : quid vobis prodro, nisi vobis loquar, aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina ? » Suum illis proponit exemplum : erit vobis sola admiratio, non prosectorum : nisi vobis aut interpreter, aut plana faciam legis occulta, quae novi, aut prophetias exponam, aut vos moralibus doceam institutis.

« Tamen quae sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonitum dederint : quomodo scietur id quod canitur, aut quos citharizatur ? Cum haec inanimantia, nisi distinctionem habeant, non possunt reddere cantilenam, et ut superflua respuuntur : quanto magis vobis, qui spirituales estis, suavitas non aures debet mulcere, sed mentes !

« Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum ? Ita et vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id

A quod dicitur ? » Si vox tubae incerta fuerit, utrum solemnitas an belli sit, nemo pugnabit : ita ergo et vester intelligendum est sermo, ut possit ad spirituale prælrium Christi milites preparare.

« Eritis enim in aera loquentes. Tam multa ut puta genera linguarum sunt in hoc mundo. » Item si tam multa loquamini, ut genera sunt linguarum, quid proderit, cum omnia in aera solvantur, et nulli proficiant?

« Et nihil sine voce est. » Nihil sine voce lingua habens.

« Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor barbarus. » Omnis sermo, qui non intelligitur, barbarus judicatur.

« Et qui loquitur mihi barbarus. Sic et vos, quoniam aemulatores estis spirituum ad edificationem Ecclesie, querite ut abundetis. » Quoniam spiritualia dona sectamini, illa magis querite, quæ edificant auditores.

« Et ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur. » Oratio hoc loco oris elocutio intelligitur. Sic ergo loquatur, ut gratiae verba quae dicit, possint intelligi : sive oret, ut illi interpretandi gratia donetur.

« Nam si orem lingua, spiritus meus orat. » Hoc dicit, quoniam si quis incognitus aliis linguis loquatur, mens ejus, non ipsi efficitur sine fructu, sed audiensi : quidquid enim dicitur ignorat. Item si lingua dicam, non ego loquor, sed spiritus, qui in me est. Si autem ad orationem requiratur spiritus, sermo non intelligendum est, qui nonnumquam mente alia cogitante, precatur.

« Mens autem mea sine fructu est. » Qui non intelligo quod loquor.

« Quid ergo ? Orabo spiritu, orabo et mente. Psalmam spiritu, psalmam et mente. » Qui enim interpretatur, necesse est ut ante intelligat quod alii est dicturus. Item sic est loquendum, ut intelligent alii.

« Ceterum si benedixeris spiritu. » Benedicatur omne quod vere et secundum Deum dicitur.

« Quis supplet locum idiotæ ? » Laicum significat, qui nullo gradu ecclesiastico fungitur. Alter: Inanitatem scientie in corde ignari, quis impleret ?

« Quomodo dicet amen super tuam benedictionem ? Quoniam quid dicas, nescit. » Quomodo tu perhibet benedictioni testimonium, vel consensus.

« Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non edificatur. » Quod superius dixerat, omni benedicas, hic ipsum exponit.

« Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. » Ne putetis me hanc quoque gratiam non habere, et vos ideo prohibere, et idcirco non loqui.

« Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui. » Sed male per pauca ad profectum loqui.

quam multæ quæ nulli proficiant. Quidam sane A querunt, quæ sunt quinque verba : a quibus e contrario, quæ sint decem millia, est querendum.

« Ut et alios instruam : quam decem millia verborum in lingua. » Id est, proprio intellectu et simplici ratione.

« Fratres, nolite pueri effici sensibus. » Scire debetis quandiu futuræ sint linguae, vel quare sint datæ.

« Sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote. » Malitia debetis parvuli esse, non sensu : simul ostendit neminem nisi parvulum malitia, sensu esse perfectum. Quia in malevolam animam non introibit spiritus sapientiae (*Sap.* 1, 4).

« In lege enim scriptum est : Quoniam in aliis linguis, et iu aliis labiis loquar populo huic, et nec sic exaudient me, dicit Dominus. » Etiam hoc signum dabo, ut per sanctos meo inusitato sermone loquar, et nec sic eloquentem intelligent.

« Itaque linguae in signum sunt, non fidelibus. » Hic ostenditur, crescente fide, signa cessasse, quando infidelium causa danda esse prædicebatur.

« Sed infidelibus. » Ut ejus saltem admiratione moverentur.

« Prophetia autem non infidelibus, sed fidelibus. » Major est ergo et utilior, quæ fidelibus prodest, et semper est opus.

« Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur. » Hoc si fieri potest, ut concederetur vobis, qui omnes hoc vultis.

« Intrent autem idiotæ, aut infideles. » Idiotæ super credentes dicuntur hoc loco.

« Nonne dicent, quid insanitis? Sicut Judæi de apostolis dixerunt : Hi pleni sunt musto (*Act.* 11, 43). Alter, sicut initio apostoli, quando acceperunt Spiritum sanctum, visi sunt quasi ebrii.

« Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota : convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus. Occulta enim cordis ejus manifesta sunt. » Quando ejus pulsatur conscientia per doctrinam.

« Et ita cadens in faciem, adoravit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit. » Sicut Nabuchodonosor adoravit Danielem : *Vere Deus vester ipse est Deus* (*Dan.* 11, 47), postquam somnium quod oblitus fuerat, et interpretationem ejus audisset.

« Quid ergo est, fratres? » Quid ergo est faciendum, vel quid definitius esse tenendum?

« Cum convenitis unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet. » Hoc est, intelligit psalmum.

« Apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet. » Revelationem aliquam mysteriorum, quod intelligitur revelatio.

« Omnia ad ædificationem flant. » Nihil sit in vobis quod non vos alterutrum ædificet.

« Sive lingua quis loquitur secundum duos : aut ut in ultum tres, et per partes, et unus interpreteretur. » Hoc est, vicissim prophetantes dicant, et unus paulatim interpretetur.

« Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia : sibi autem loquatur et Deo. » Sua conscientia, et Dei teneat eum gratiam hanc habere.

« Prophetæ autem duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant, et omnes exhortentur. » Non stantibus, sed prophetis sedentibus.

« Et spiritus prophetarum prophetis subjectus est. Non enim est dissensionis Deus, sed pacis. » Sive gratia spiritus alteri prophetæ consensit, ut

B alterutrum sibi cedant : sive spiritum humilitatis, et charitatis debent habere prophetæ. Quia Deus qui in ipsis est, non est Deus dissensionis, neque superbie. Item hoc ait, quia in quo est spiritus prophetæ per societatem gratiae subjectus est : in qua non æmulatur alterum prophetare, cum ei fuerit revelatum.

« Sicut et in omnibus Ecclesiis sanctorum doceo. » Sic est ubique, ne novi aliquid me vobis imperare potetis.

« Mulieres in Ecclesiis taceant. Non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse sicut et lex dicit. » Quia contra ordinem est naturæ, vel legis, ut in conventu virorum seminaræ loquantur. Quæratur ergo quomodo alibi dicat, mulieres docere prudenter et castitatem debere. Sed hoc in sexu suo. Sed et hic designat locum, ubi taceant : alibi eis loqui permisit, sicut et lex dicit.

« Si quid autem volunt discere. » Quia et vir prius factus est, et Sara dominum vocabat Abraham (*Gen.* xviii, 12).

« Domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia. » Ne videretur eas etiam discere vetuisse, domi illas hoc quod publice non decebat, facere debere precepit.

« An a vobis verbum Dei processit : aut in vos solos pervenit? » Nunquid doctrina Christi, aut ex vobis est, aut apud vos remansit? De scientia similiter est dicendum.

D « Si quis videtur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Si quis autem ignorat, ignorabitur. » Hoc probatis verum prophetam, si ista cognoverit Domini mandata esse quæ dico. Si quis autem ignorat haec, ignorabitur et a nobis, et a Domino dicente eis, qui se in ejus nomine prophetasse dicebant, nescio vos.

« Itaque, fratres, æmulamini prophetare, et loqui linguis nolite prohibere. » Illud sectamini, hoc prohibere nolite.

« Omnia autem honeste, et secundum ordinem flant in vobis. » Nihil perverso ordine, aut per contentionem, vel inanem gloriam faciatis.

## CAPUT XV.

« Notum autem vobis facio, fratres, Evangelium, quod prædicavi vobis. » Incipit causa resurrectionis. Inter cetera, quidam Corinthiorum etiam resurrectionem carnis ausi fuerant ex veteris scientiæ præsumptione negare; qui hic ab Apostolo arguantur.

« Quod et accepistis. » Ne illi hoc non credidisse viderentur, vel omnes creditum respuisse.

« In quo statis, per quod et salvamini. » In ejus doctrina statis; et per quod salutem speratis, et in presenti de diversis infirmitatibus sæpe salvamini.

Qua ratione prædicaverim vobis. » Tota ratio prædicationis nostræ hæc est, ut resurrectionem credatis, hoc est enim primum omnium, qui Christo deserviunt: alioquin superfluous omnis labor est orationum jejuniorumque, quem in hac vita patimai, cum vobis hic prospera vel aduersa cum infidelibus esse communia videantur: sicut et ipsi solent pagani proponere, quid ab illis amplius habemus, et verum est; si horum laborum præmio in vita alia non habemus, pejores illis sumus: quia illi, vel in presenti voluptatum et luxuriae consolationem habere videntur.

« Si tenetis; nisi frustra credidistis. » Si fidei vestra e: laboris præmium non speratis, superflua hæc credidistis.

« Tradili enim vobis in primis. » In primordio, sive maxime.

« Quod et accepi. » Vel a lege, vel a prioribus sive per revelationem Christi.

« Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas, et quia sepultus est, Posset quidem apostolis prædicantibus, et multa virtutum signa facientibus haberi fides, esse ipsum Christum, quem evangelizant: sed ut majore beatus Apostolus auctoritate firmaret, hunc esse Christum Salvatorem mundi, quem Moyses et prophetæ annuntiaverunt: ideo secundum Scripturas prædictum esse commemorat: sicut inter cætera Isaías propheta dicit: *Sicut ovis ad occisionem duxit, et quasi agnus coram tondente se obmutescit* (Isa. lxi, 7). Item infra idem propheta: *Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua* (Ibid. 9). Similiter Osee propheta, tertia die resurrectionem Christi futuram annuntiat, dicens: *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus* (Osee vi, 3).

« Et quia resurrexit tertia die, secundum Scripturas. » Sicut Osee dicit: *Vivificabit nos in biduo, et die tertia resurgemus.*

« Et quia visus est Cephae. » Quod in Evangelio dicitur: *Apparuit Simoni* (Luc. xxiv, 34).

« Et post hoc undecim. » Iterum Petro, et reliquis deinceps.

« Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent usque adhuc: quidam autem dormierunt. » Vides quia in Evangelio non omnes scriptæ sunt visiones, nisi que

A sollece em ad fidem. Hic autem, quoniam de apostolis dixerat, etiam hoc addidit; ne apostoli tanquam intimi ejus, putarentur esse mentiti. Et ut major fides multitudini testimoniū haberetur, etiam multi vivere dicuntur, qui possint i interrogati dicere quæ viderunt.

« Deinde visus est Jacobo. » Jacobo seorsum apparuit.

« Deinde apostolis omnibus. » Sive iterum, sive apostolis, quos extra duodecim ad prædicandum misit.

« Novissime autem omnium. » Ne putarent eum audita potius quam visa narrare.

« Tanquam abortivo. » De ejus vita desperatum est.

« Visus est et mili. » In via scilicet, vel in templo.

« Ego enim sum minimus apostolorum. » Minimus tempore, non labore.

« Qui non sum aignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. » *Fili, peccasti, ne adjicias iterum: sed et de pristinis deprecate* (Eccli. xxi, 1). Unde et per Isaiam Dominus dicit: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non memorabor, tu autem memorare* (Isa. xliii, 25). Melius est enim dimissa recordari peccata, quam detenta obliisci.

« Gratia autem Dei sum, id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit. » Non fuit sine fructu, sicut ille, qui talentum Domini defodit in terram.

« Sed abundantius illis omnibus laboravi. » Quia illis diutius.

« Non ego autem, sed gratia Dei tecum. » Non ex me, sed gratia Dei: nec se sine gratia dicit in Evangelio laborasse, ne, contra illud quod superius dixerat, sibi aliquid dari videretur: nec gratiam sine se, ut liberum servaret arbitrium.

« Sive enim ego, sive illi, sic prædicavimus, et sic credidistis. » Unde igitur, et nos sic prædicavimus, et vos similiter credidistis, quia Christus idcirco surrexit primus, ut viam resurrectionis aperiret; hoc illis commemorat, ut illi quod consequens est negare non possint.

« Si autem Christus prædicatur, quod resurrexit a mortuis. » Quæ consequentia rationis. Jam enim hoc ipsum resurrexit est, quod Christus a mortuis resurrexit.

« Quomodo quidam dicunt in nobis, quoniam resurrecio mortuorum non est? Si autem resurrecio mortuorum non est. » Alterum ex altero pendet: aut utrumque negare, aut utrumque necesse est consideri.

« Neque Christus resurrexit. » Cæterum rei non futuræ exemplum dare non debuit.

« Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra. » Ergo et nos sine causa hanc prædicavimus, si vere non resurrexit, et vos in illum frustra credidistis. Quidam haeretici animæ resurrectionem volunt assignare, non carnis; sed resurgere non dicunt,

nisi quod cecidit, et resurget. Ergo neque anima morte cecidit, neque semper jacuit corpus : alioquin surgere magis quam resurgere diceretur.

« Invenimus autem et falsi testes Dei : quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitat Christum : quem non suscitavit, si mortui non resurgent. » Non solum vani, sed etiam falsi contra Deum invenimus existisse : si quidem mortui non resurgent.

Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. » Sed quoniam de illo nemo dubitat, et de nobis nemo dubitet.

« Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra. Adhuc enim estis in peccatis vestris. » Si mentitus est se post triduum resurrectorum, mentitus est etiam se peccata dimittere. Aut ita : omnes in resurrectione ejus baptizamur, ut nostra peccata diluantur. Si ergo non resurrexit, nec nobis remissa sunt peccata.

« Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. » Maxime de his dicit, qui pro Christo sunt mortui : sine causa enim hanc vitam perdididerunt, si aliam non habebunt.

« Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus : miserabiliores sumus omnibus hominibus. » Illi enim vel in praesenti gloriantur : nos autem hic tribulationes quotidie sustinemus.

« Nunc autem Christus resurrexit a mortuis. » Quod apud omnes est certum : quia in primis probatum est.

« Primitae dormientium. » Quia primus in incorruptione surrexit. Si ergo caput resurrexit, necesse est etiam ut cætera membra sequantur.

« Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. » Sicut per Adam mors intravit, quia primus ipse est mortuus : ita per Christum resurrectio, quia primus resurrexit. Et sicut ille morientium forma est, ita et iste resurgentium. Aliter : spem resurrectionis volens ostendere, hoc dicit : Sicut in Adam mortales sumus, sic et in Christo immortales erimus.

« Et sicut in Adam omnes moriuntur : ita et in Christo omnes viviscabuntur. » Omnes quidem resurgent, sed soli hi viviscabuntur in Christo, qui Christi merebuntur copulari corpori. Item et de communione morte, et de resurrectione dicit.

« Unusquisque autem in suo ordine. » Temporis vel honoris.

« Primitæ Christus : deinde hi qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt. Deinde finis. » Tunc erit finis omnium, etiam mortis, cum universi resurgent.

« Cum tradiderit regnum Deo et Patri. » Regnum scilicet humani generis, secundum Petri epistolam, et Apocalypsim Joannis, Patri tradendum asserit esse per Filium : ut ibi regnet Deus per gloriam, ubi per vitia diabolus ante regnabat. Deo et Patri. Deo, secundum humanitatem : Patri, secundum deitatem. Hoc loco calumpniani solent Ariani, di-

centes, minorem esse Filium. Si enim tradet, inquit, Patri regnum : ipse utique jam regnare desinet. Quibus primo dieendum est ; quia hic non de Trinitatis substantia, sed de resurrectione confirmat. Ergo secundum substantiam ejus loquitur, qui a mortuis resurrexit. Si tamen ideo Christus non regnabit, quia regnum traditur est Patri ; ergo nec Pater regnarat, antequam ei tradatur a Filio. Si autem Pater non tunc primum regnavit, quamvis tunc suscipiat regnum ; nec Filius illud, quamvis tunc tradere videatur, amittit. Aliter : In hoc Deo Patri Christus regnum tradit, quoniam nemo potest ad Patrem venire, nisi crediderit in Christo, sicut ipse in Evangelio dicit : Nemo venit ad Patrem, nisi per me.

« Cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem. » Evacuatis peccatis, evanquabuntur a nobis omnes contrarie potestates : ab eo, quod nobis se sequentibus principiantur potestate, qua nos vicerant. Virtus enim eorum, nostra peccata sunt.

« Oportet autem illum regnare, donec ponat. » Cum omnibus scilicet suis. Donec, non semper finem significat : sicut est illud : Ego Deus vester, donec senescatis, et cætera talia. Aliter : Oportet, inquit, regnare omnibus Christum, donec inimicos, et in se incredulos, subjiciat sibi ei Patri. Non est autem una subjectio ; nam justos, ad se fide et credulitate venientes, subjicit. Infideles autem, et impios destruens, subjugabit æterno suppicio deputandos.

« Omnes inimicos sub pedibus ejus. » Quando alii voluntate, alii erunt necessitate subjecti.

« Novissime autem inimica destruetur mors. Omnia enim subjectit sub pedibus ejus. Cum autem dicat, omnia subjecta sunt ei. » Diabolus, qui in Apocalypsi peccatum et mors appellatur : quia auctor est peccati et mortis.

« Præter eum, qui subjicit ei omnia. » Canticum Apostolus dicit Filio, qui Deo Patri subjicit omnia, cuncta esse subjecta : ne et ipsum simus, cum omnibus, quæ subjecta sunt, credamus esse subjectum, quoniam a dextris Patris sedet : æquali potestate cum Patre judicaturus.

« Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit illi, qui subjicit sibi omnia. » Illic quoque Ariani ita calumniantur, ut dicant, quia post resurrectionem omnium et finem, erit Filius Patri subjectus, ut minor scilicet majori. Quibus respondendum est : Subjectio non semper ad diminutionem honoris pertinere, sed etiam ad charitatis officium ; maxime cum et spiritus prophetarum prophetis dicatur esse subjectus, ni non sit Deus ibi dissensionis, sed pacis. Et ipse Dominus Joseph ac Mariæ scribitur suisse subjectus. Multi sane de hoc capitulo diversa senserunt. Nam quidam dicunt, sicut in suis esurientibus esuriit, vel cibatur : ita et in Ecclesia (quæ est corpus ejus) ipse subjicitur. At illi aiunt, quod

ipsa humana natura, quam induit, in gratiarum actionem semper sit subjecta divinitati : cui secum unum faciendo, omnia subjecerit. Multi etiam alia, et diversa dicunt, quae inserere et enumerare prolixum est.

« Ut sit Deus omnia in omnibus. » Tunc Deus omnia in omnibus erit, cum evacuata morte, et omni malitia, vel errore destructo, solus regnabit in cunctis.

« Alioquin quid facient, qui baptizantur pro mortuis? » Quicunque baptizati sumus in Christo in morte ipsius baptizati sumus<sup>1</sup>, id est, iam quasi commortui cum illo sumus. Quid ergo prodest nos huic mundo mori, si hunc contemptum voluptatum vita non sequitur aeterna? Item hoc est, quod dicit, quia non solum propter remissionem peccatorum baptizantur, sed et propter resurrectionem carnis nostrae. Carnem autem nostram mortuam appellat, quoniam hac morte anima non moritur. Unde increpando ait: Aut quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Id est, quid baptizari opus est carnem, si non resurgat?

« Si omnino mortui non resurgent, utquid et baptizantur pro illis? Utquid et nos periclitamur omni hora? » Si nihil esset in futuro, non eramus tam stulti, ut tantas tribulationes pro illis patemur.

« Quotidie morior. » Semper paratus ad mortem, et quotidie exspecto me pro vestra gloria mori- rum.

« Per vestram gloriam, fratres. » Per, non semper significatio juramenti est. Nam si dicam, per puerum misi: non statim per puerum jurasse, recte putabor.

« Quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. » Ego habeo mercedem laborum in vobis: etiam si vos prospicere nolueritis.

« Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent? » Si nihil remunerationis a Deo pro hoc certamine spero, quare pugnavi, ut hominibus forte placarem? Aliter: Hic bestias eos commemorat, qui Ephesi seditionem adversus eum moverant popularem, propter Diana idolum, cuius culturam prædicatione apostolica destruebat. Quod autem manifeste constet, bestias, cum quibus pugnavit Apostolus, adversarios homines debere intelligi: idem in alia Epistola memorat, dicens: *Et liberatus sum de ore leonis* (II Tim. iv, 17). In quo ostendit se saevitiam Neronis evasisse, quando prima vice

A Romam vincens deductus est. Dicens vero, quid mihi prodest, si mortui non resurgent? illorum dogma destruit qui dicunt, ante corpora animas in celofactas, actum quemdam propriæ conversationis habuisse. Alter: Multa dicuntur in Epistolis, quæ in Actibus non continentur, et multa in Actibus, quæ in Epistolis non scribuntur. Per allegoriam autem bestiæ possunt intelligi adversariæ potestates, sicut ait in Psalmo: *Ne tradas bestias animas confidentes tibi* (Psal. lxxiii, 19); ad quas hic dicit se pugnasse.

« Manducemus, et bibamus; cras enim moriemur. » Increpat exemplo prophetæ gulæ deditos, desperatione futurorum; enjus rei crimen negatur eis remitti quoadusque moriantur.

« Nolite seduci. » Ab his, qui talia loquuntur.

B « Corrumptunt mores bonos colloquia mala. » Ne dicent, ergo tales nos judicas, qui facile seducuntur non inquit, de vobis timeo: sed de illorum conversatione formijo. Sed quomodo mala colloquia bonos mores corrumptunt: ita econtrario bona colloquia malos mores redificant.

« Evigilate, justi, et nolite peccare. » Ille justus est, qui non peccat.

« Ignorantiam enim Dei quidam habent. » Ignorant virtutem Dei, qui eum putant suscitare non posse: potentiam ejus ex sua imbecillitate censentes.

« Ad reverentiam vobis loquor. » Ut erubescatis vos his sermonibus, tanquam adhuc parvulos erudiri.

C « Sed dicet aliquis. » Ipse sibi ex contradicitione persona proponit. Alter: Praeclarum hoc loco Apostolus de resurrectione carnis, frumentorum sunit exemplum, quorum semen, cum nudum seratur, non ita ut terræ mandatur, renascitur: sed sicut in principio secundum ordinem unicuique seminum, quale corpus Deus esse præcepit, et quemadmodum jussit terram producere ordinatione sua, durat et permanet. Ita et unicuique hominum carnem, quam unicuique initio nascendi specialiter tribuit, in resurrectione restituet. Dicendo autem, dat illi corpus sicut voluit, et non, sicut vult: ostendit, a principio constitutionem Dei immutabilem permanere.

« Quomodo resurgent mortui? Quali autem corpore venient? » Multi solent proponere utrum debilia corpora, ut sunt defuncta, resurgent. Quibus respondendum est, in resurrectione non debilitatis vitium, sed integratem reparari naturæ. Nunquam enim tam debile est corpus, quam cum fuerit in pulverem resolutum. Qui ergo creditur totum

<sup>1</sup> Vicarii pro mortuis baptismi morem respici bisce ab Apostolo verbis, scribit Epiphanius, haeres. 28. Præ eius sententia haec est vero propior auctoris nostri, qui in Christi morte baptizari explicitat. Confer ipsius Apostoli aliiam Epistolam ad Romanos, vi, 3. Paulo alter Cosmas Indoplectus, viii, p. 280; Βαπτιζόμεθα μυστικώρεον ὑπὲρ τῶν ἡμετέοντων σωμάτων καταδύοντες ἐν τῷ

ἀγίῳ θεῷ, καὶ ἀναδύοντες ἀπὸ ἐντεῦθεν, μιμούμενοι θάνατον καὶ ἀνάστασιν. Isidorus quoque ἐclusiota, l. 1, epist. 221: Βαπτιζόμεθα ὑπὲρ τῶν νεκρῶν φύσει σωμάτων εἰς ἀφθορίαν αὐτὰς μετασκευασθῆναι ποτεύοντες. Paria habent Teophilianus, v. 10 contra Marcionem, Chrysostomus, Theophylactus, aliique.

reddere, cur ex parte reparare dubitetur? hoc est, verbi gratia, cur non reddat oculos, qui totum restituere corpus?

« In sapientia, tu quod seminas non vivisfatur, nisi prins moriatur. » Qui etiam naturalibus exemplis edoceri debueras, adhuc divinis promissionibus infidelis existis.

« Et quid seminas? Non corpus, quod futurum est seminas: sed nudum granum, ut puta, tritici, aut alicuius cæterorum. » Sicut de grano resurgit secundior, cum granis arista; ita et corruptibile corpus in gloria resurgit cum augmento.

« Deus autem dat illi corpus sicut vult. » Sicut ab initio disposuit, ut omnia semina cum putruerint in amplius reformatur.

« Et unicuique seminum proprium corpus. » Attende quia proprium corpus dixerit, non alienum.

« Non omnis caro, eadem caro, sed alia hominum, alia pecorum. » Cujus jussu in principio terra tanta et tam diversa corpora animata, quæ non acceperat, dedit: quid mirum si ejus jussu hominem restitut, quem accepit?

« Alia volucrum, alia autem piscium. » Similiter et de aquis intellige, quæ tantam diversitatem volucrum et piscium ediderunt.

« Et corpora cœlestia, et corpora terrestria. » Qui talia fecit corpora clementorum, cur non possit exiguum corpus humanum relicere?

« Sed alia quidem celestium gloria: alia autem terrestrium. Alia claritas solis: alia claritas lunæ; et alia claritas stellarum. » Tota comparationis hujus diversitas ad hoc facit, ut credas unum genus reparare facile posse, qui tanta fecit ex nihilo.

« Stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum. » Stellarum diversitatibus, justorum differentiam comparat: quos gradus virtutum in gloria, non peccata, facient esse diversos. Nam peccatorum diversitas in cœlo non erit, sed in pœna.

« Seminatur in corruptione: surget in incorruptionem. » Ut uer sebres jam, nec cætera corruptibilitatis genera patientur. Aliter: Sanctis et peccatoribus resurrectio carnis communis est: sed sanctorum corpora æterna gloria vestientur, cum incorruptione et immortalitate.

« Seminatur in ignobilitate. » Quid tam ignobile quam cadaver?

« Surget in gloria. » In gloria splendoris, ut sol.

« Seminatur in infirmitate. » Imbecillitas humanae.

« Surget in virtute. » In virtute æternitatis.

Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Si est corpus animale, est et spirituale: sicut scriptum est. » Hic animale est corpus, quia non semper habet Spiritum sanctum. Tunc vero

A semper manebit in sanctis<sup>1</sup>. Item seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale. Aliter: Animale corpus dicit, quod conditum terræ corrumpitur. Spirituale vero, quod incorruptum resurgit, ut possit aera penetrare, festinans ad cœlos. Primus Adam ad hoc factus est tantum, ut viveret. Novissimus Adam, id est Christus, ideo suscepit hominem, ut vivisfaret.

« Factus est primus homo Adam in animam vivente: novissimus Adam in spiritum vivificantem. » Notandum, quod cum Deus Adam dicit, ejusdem naturæ utrosque demonstrat. Quod contra Manichæos et Apollinaristas facit, qui negant a Dei Verbo perfectum hominem esse susceptum.

B « Sed non prius, quod spirituale est, sed quod animale est: deinde quod spirituale. Primus homo, de terra terrenus: secundus homo, de cœlo cœlestis. Qualis terrenus, tales et terreni. » Cœlestis dicitur, quia non humanæ fragilitatis ritu, sed diuinæ majestatis nutu et conceptus est, et enixus: nam usque adeo naturam nostram habuit, ut secundus Adam dicatur, et homo. Aliter: Hic primum et secundum hominem, juxta opera terrestrem et cœlestem dicit: Nam et Christus secundum carnem, ex nostra massa fuit.

C « Et qualis cœlestis, tales et cœlestes. » Si ideo, ut hæretici volunt, nostri generis assumptus homo non fuit, quia cœlestis dicitur: ergo nec isti naturæ nostræ sunt, qui cœlestes appellantur. Si vero de his nemo dubitat, nec de illis est ambigendum.

« Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. » Peccator, Adæ imaginem portat: justus vero, imaginem Christi. Ergo sicut portavimus veterem hominem ante baptismum, ita et post baptismum portemus novum.

D « Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptam possidebit. » Frequenter Scriptura carnem, pro operibus nominat carnis, ut ibi: Vos autem in carne non estis, sed in spiritu (Rom. viii, 9). Aliter: Caro (sicut est) regnum Dei non possidebit, nisi immortalitate vestita.

« Ecce mysterium vobis dico. » Obscuritatem significat, nominando mysterium.

« Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. » Omnes homines resurgent, sed soli qui regnaturi sunt in gloria, mutabuntur. Sive ita, resurgemus omnes, qui in adventu Christi mortui inveniemur. Non omnes immutabuntur, qui in corpore sint reperti: quia sancti soli beatitudinis gloriam consequentur. Aliter in quibusdam Græcis codicibus habetur, « Omnes enim dormientis; non omnes immutabiniur. » In aliis autem, « Omnes enim non dormierunt, omnes autem immutabimur »

1 Quæ bine subsequuntur omnia ad finem usque hujus, et initium alterius in sequentem Epistolam commentarii ad vers. v, habebantur olim totidem

quod quadrat magis ad sensum Apostoli : quia hic sermo non de omnibus generaliter dicitur, sed de solis sanctis.

« In momento, in ictu oculi. » Per ictum oculi, nimiam brevitatem vult significare momenti, ut quanta sit Dei potentia, ex resurrectionis celeritate cognoscas.

« In novissima tuba. Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. » Novissima tuba, novissimus adventus intelligitur Christi ; mortui autem, vel peccatores intelligenti sunt, qui etiam viventes mortui esse dicuntur, ut ad portam aut immortales, aut absque aliqua membrorum diminutione resurgent : vel certe simpliciter omnes mortuos resurgere dicit, et solos sanctos, cum his qui vivi justi inventi fuerint, in gloriam immutari.

« Oportet enim corruptibile hoc. » Necessae est fieri quod promissum est.

« Induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. » Est quod induit, et est similiter indumentum.

« Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est : Absorpta est mors in victoria. » Ut, evacuatis causis mortis, per divinam victoriam, sibi absorpta non apparet.

« Ubi est, mors, victoria tua ? Ubi est, mors, stimulus tuus ? » Propheta ex persona justorum loquitur insultantium morti.

« Stimulus autem mortis, peccatum est. » Sagittæ mortis peccatum, per quod animæ jugulantur.

« Virtus vero peccati lex. » Dum fortius et maius fit per scientiam peccatum.

« Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam, per Dominum nostrum Jesum Christum. » Victoria illius peccati, in quo lex per carnalem nostram voluntatem fuerat infirmata, quam Christus cruce et exemplo destruxit.

« Itaque, fratres mei dilecti. » Reddita resurrectionis ratione, de qua hæsitabant, hortatur eos in Dei opere permanere, jam certos de retributione futura.

« Stabiles estote et immobiles, abundantes in omni opere Domini, semper scientes, quod labores vester non est inanis in Domino. » Nemo vos de gradu spei futuræ ultra permoveat.

#### CAPUT XVI.

« De collectis autem, quæ sunt in sanctos, sicut ordinavi in Ecclesiis Galatæ, ita et vos facite. » De sumptibus dicit, qui per singulas Ecclesias collecti, Hierosolymam sanctis pauperibus mittebantur.

« Per unam Sabbati. » Una Sabbati Dominica dies est : sicut in Evangelio dicitur, Dominum una Sabbati surrexisse (*Luc. xxiv, 4.*)

« Unusquisque vestrum apud se reponat, recondens, quod ei bene placuerit, ut non cum venero,

A tunc collectæ fiant. » Ut paulatim reservantes, non una hora gravari se putent : ut hilares datores diligantur a Deo (*II Cor. ix, 7.*)

« Cum autem præsens fuero, quos probaveritis per Epistolas, hos mittam perferrere gratiam vestram in Jerusalæm. Quod si dignum fuerit, ut ego eam : mecum ibunt. Veniam autem ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibe. Apud vos autem forsitan manebo, vel etiam habimabo : ut vos me deducatis quocunque iero. Nolo enim vos modo in transitu videre. Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos : si Dominus permiserit. » Quia ita se agunt Macedones, ut non sit necesse mihi apud eos diutius demorari ; apud vos autem necesse est, ut maneam, vel bitem. Multa enim sunt quæ corrigantur in vobis ; sicut medicus ibi moram habet, ubi plures ægrotant.

« Permaneo autem Ephesi usque ad Pentecosten. Ostium enim mihi aperatum est magnum et evidens, et adversarii multi. » Ideo ibi permaneo, quia cum mihi evidens datus sit aditus prædicandi, sunt plurimi, qui resistant.

« Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos. Opus enim Domini operatur, sicut et ego. Ne quis ergo illum spernabit. » Sive tribulationis formidinem, vel etiam vestri contemputu.

« Deducite autem illum in pace, ut veniat ad me. Exspecto enim illum cum fratribus. » Nihil admittentes, quod ad animæ ejus faciat læsionem.

« De Apollo autem fratre vobis notum facia ; quoniam multum rogavi eum, ut veniret ad vos, cum fratribus, et utique non sicut voluntas ejus, ut nunc veniret. Veniet autem cum ei vacuum fuerit. Vigilate, state in fide. » Vigilate mentis oculis ad diaboli astutias præcavendas. State, quia statib[us] difficile somnus obrepit.

« Viriliter agite. » Muliebris enim omnis inconstantia et varietas judicatur.

« Et confortamini : omnia enim vestra in charitate fiant. » Ut sit in vestra virtute profectus, omnia non inanis gloriæ causa, sed charitatis gratia facere festinante.

« Obscero autem vos, fratres, nostis domum Stephanæ et Fortunati, et Achaici, quoniam sunt primitiae Achaiae, et in ministerium sanctorum ordinaverunt scipios, ut et vos subditi sitis ejusmodi, et omni cooperanti et laboranti. Gaudete autem in præsencia Stephanæ et Fortunati et Achaici, quoniam id quod vobis deerat, ipsi supplerunt. » Quia præsentes sunt apud vos, et in ihis magnum potestis habere profectum. Sive quia inibi venerunt pro vobis ministrare officium charitatis.